INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Indico por meio da Mesa Diretora,  ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, estudos
técnicos para instalação de lâmpadas e holofotes na faixa de areia da Praia dos Sonhos para prática de
esportes à noite.

Justificativa:

A falta de iluminação na praia após o pôr do sol limita significativamente as oportunidades para a prática
de esportes e atividades recreativas. No entanto, a instalação de holofotes e luzes proporcionaria os
seguintes benefícios:
1.Segurança Aprimorada: iluminação adequada aumenta a segurança dos frequentadores da praia
durante a noite, reduzindo os riscos de acidentes e incidentes indesejados.
2.Estímulo à Atividade Física: a disponibilidade de iluminação permite que os moradores desfrutem da
praia  para  praticar  esportes  -  como corrida,  caminhada,  vôlei  de  praia  e  futebol  -,  mesmo após o
anoitecer, promovendo um estilo de vida ativo e saudável.
3.Promoção do Turismo e Lazer: praia iluminada atraiu tanto moradores locais quanto turistas, ampliando
as oportunidades de lazer noturno e estimulando a economia local por meio do aumento do fluxo de
visitantes.

4.Uso Sustentável do Espaço Público: iluminação da praia durante a noite pode ajudar a garantir o uso
contínuo  e  sustentável  deste  espaço  público,  proporcionando  benefícios  recreativos  para  toda  a
comunidade.
Portanto, solicito, respeitosamente, que as autoridades competentes considerem esta proposta e realizem
os estudos necessários para a implementação deste projeto de iluminação na Praia dos Sonhos. Estou

“Indica ao Executivo estudos técnicos para
instalação de lâmpadas e holofotes na faixa
de areia da Praia dos Sonhos para prática
de esportes à noite, conforme especifica.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003100300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

confiante de que esta iniciativa terá impacto positivo significativo na qualidade de vida dos moradores e
na promoção de um ambiente comunitário vibrante e saudável.
Estou à disposição para discutir essa proposta com mais detalhes e colaborar em qualquer fase do
processo.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 22 de março de 2024.

SILVINHO INVESTIGADOR

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003100300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-22T14:50:37-0300